
Постановление 
Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению 

республиканских референдумов 
 

8 июня 2016 г. № 17 
 
 
Об образовании избирательных округов по 
выборам депутатов Палаты представителей 
Национального собрания Республики Беларусь 
шестого созыва 

  

 

В соответствии со статьями 15 и 16 Избирательного кодекса 
Республики Беларусь Центральная комиссия Республики Беларусь  
по выборам и проведению республиканских референдумов 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

Образовать по представлению областных и Минского городского 
исполнительных комитетов избирательные округа по выборам депутатов 
Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь 
шестого созыва согласно приложению. 

 
 

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина 
 
Секретарь комиссии       Н.И. Лозовик 



 

Приложение  
к постановлению Центральной 
комиссии Республики Беларусь 
по выборам и проведению 
республиканских референдумов  
08.06.2016 № 17 
(с изменениями, внесенными 
постановлением от  
28.06.2016 № 35) 

БРЕСТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Брестский-Западный избирательный округ № 1 

Ленинский район г. Бреста.  
Количество избирателей – 71 005. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Брест, 

ул. Ленина,13. 
 

Брестский-Центральный избирательный округ № 2 

Часть Московского района г. Бреста в границах: от пересечения 
Варшавского шоссе с бульваром Шевченко, по бульварам Шевченко 
(четная сторона), Космонавтов (четная сторона) до пересечения бульвара 
Космонавтов и улицы Орджоникидзе, от пересечения бульвара 
Космонавтов и улицы Орджоникидзе по границе Ленинского района 
г. Бреста в северном и восточном направлении до пересечения с улицей 
Коммерческой, по улице Коммерческой до пересечения с улицей 
Я. Купалы, по улице Я. Купалы до пересечения с улицей Гаврилова, далее 
по улице Гаврилова (включая дом № 28 и не включая остальные дома, 
расположенные на ней) до пересечения с улицей Ленинградской, от 
пересечения улицы Гаврилова и улицы Ленинградской в юго-западном 
направлении до пересечения улицы Орловской и Партизанского 
проспекта (включая дома по улице Ленинградской 
№№ 1, 1/2, 5, 7, 9, 11, 17, не включая остальные дома, расположенные на 
ней, и включая дома по Партизанскому проспекту, не включая дом № 9), 
далее по Партизанскому проспекту, по проспекту Республики до 
пересечения с улицей Октябрьской революции, на запад по улице 
Октябрьской революции (не включая дома, расположенные на ней), далее 
по Варшавскому шоссе (не включая дома, расположенные на нем) до 
пересечения с бульваром Шевченко.  

Количество избирателей – 63 319. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Брест,  

ул. Московская, 273. 



2 

 
Брестский-Восточный избирательный округ № 3 

Часть Московского района г. Бреста в границах: от пересечения 
железнодорожных путей Брест – Москва с улицей Коммерческой по 
железнодорожным путям Брест – Москва на восток до городской черты 
г. Бреста, по городской черте в южном и юго-западном направлении до 
пересечения с железнодорожными путями Брест – Малорита, далее на 
северо-запад по железнодорожным путям Брест – Малорита, через 
зеленую зону до улицы Воинов-интернационалистов, затем по улице 
Воинов-интернационалистов (не включая дома, расположенные на ней) до 
пересечения с улицей Суворова, далее по улице Суворова, (включая дома, 
расположенные по улице Суворова и переулку Суворова, исключая дом 
№1 по ул. Суворова) до пересечения с железнодорожными путями Брест – 
Малорита, затем по железнодорожным путям до пересечения с 
Варшавским шоссе, далее на восток по Варшавскому шоссе, улице 
Октябрьской революции (включая дома, расположенные на ней) до 
пересечения с проспектом Республики, далее по проспекту Республики, 
Партизанскому проспекту (включая дом № 9 и не включая остальные 
дома, расположенные на нем) до пересечения с улицей Орловской, от 
пересечения Партизанского проспекта и улицы Орловской на северо-восток 
до пересечения улицы Гаврилова и улицы Ленинградской (не включая дома 
по улице Ленинградской №№ 1, 1/2, 5, 7, 9, 11, 17 и включая остальные 
дома, расположенные на ней), далее по улице Гаврилова (не включая дом 
№ 28, и включая остальные дома, расположенные на ней) до пересечения с 
улицей Я. Купалы, по улице Я. Купалы до пересечения с улицей 
Коммерческой, по улице Коммерческой до пересечения с 
железнодорожными путями Брест – Москва.  

Количество избирателей – 62 517. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Брест,  

ул. Московская, 273. 
 

Брестский-Пограничный избирательный округ № 4 

Брестский район; 
часть Московского района г. Бреста в границах: от пограничного 

перехода «Варшавский мост» по Варшавскому шоссе до пересечения  
с железнодорожными путями Брест – Малорита, далее по 
железнодорожным путям Брест – Малорита до пересечения с улицей 
Суворова, далее по улице Суворова (не включая дома, расположенные по 
улице Суворова и переулку Суворова, включая дом № 1 по ул. Суворова) 
до пересечения с улицей Воинов-интернационалистов, затем по улице 
Воинов-интернационалистов (включая дома, расположенные на ней), 



3 

затем через зеленую зону до железнодорожных путей Брест – Малорита, 
далее по железнодорожным путям Брест – Малорита до городской черты 
г. Бреста, затем по городской черте в юго-западном и южном направлении 
до западной границы Республики Беларусь, по западной границе 
Республики Беларусь до пересечения с пограничным переходом 
«Варшавский мост».  

Количество избирателей – 60 947. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Брест,  

ул. Московская, 273. 
 

Барановичский-Западный избирательный округ № 5 

Часть г. Барановичи в границах: от пересечения городской черты  
с улицей Вильчковского, далее по городской черте в восточном 
направлении до пересечения с железнодорожными путями Лида – 
Барановичи, затем по железнодорожным путям Лида – Барановичи до 
железнодорожных путей Минск – Брест, по железнодорожным путям 
Минск – Брест до пересечения с проспектом Советским, далее по улице 
Советской (четная сторона, не включая дом № 136) до пересечения  
с улицей 50 лет ВЛКСМ, далее по улице 50 лет ВЛКСМ (четная сторона, 
не включая дома №№ 24, 26 и прилегающие к ней дома №№ 93, 93а, 95 по 
улице Притыцкого) до пересечения улицы 50 лет ВЛКСМ с улицей 
Марфицкого и Журавлевича, далее по городской черте в западном 
направлении до пересечения с улицей Вильчковского.  

Количество избирателей – 67 666. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии –  

г. Барановичи, ул. Советская, 79. 
 

Барановичский–Восточный избирательный округ № 6 

Часть г. Барановичи в границах: от пересечения городской черты  
в южной части города с улицей Марфицкого и Журавлевича по улице 
Марфицкого и Журавлевича до пересечения с улицей 50 лет ВЛКСМ, 
далее по улице 50 лет ВЛКСМ (нечетная сторона, включая дома №№ 24, 
26 и прилегающие к ней дома №№ 93, 93а, 95 по улице Притыцкого) до 
пересечения с улицей Советской, затем по улице Советской (нечетная 
сторона, включая дом № 136) до железнодорожных путей Брест – Минск, 
далее по железнодорожным путям Брест – Минск до пересечения  
с железнодорожными путями Барановичи – Лида, далее по 
железнодорожным путям Барановичи – Лида в северном направлении до 
городской черты (до пересечения с автотрассой М1), затем по городской 
черте в восточном и южном направлении до пересечения с улицей 
Марфицкого и Журавлевича. 



4 

Количество избирателей – 62 701. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

г. Барановичи, пл. Ленина, 2. 
 

Барановичский сельский избирательный округ № 7 

Барановичский, Ляховичский районы; 
часть Ганцевичского района в границах: г. Ганцевичи, 

Денисковичский, Любашевский, Начский, Огаревичский, Чудинский 
сельсоветы. 

Количество избирателей – 63 455. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

г. Барановичи, ул. Советская, 79. 
 

Беловежский избирательный округ № 8 

Каменецкий, Жабинковский, Малоритский районы.  
Количество избирателей – 62 705. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Жабинка, 

ул. Кирова, 65. 
 

Березовский избирательный округ № 9 

часть Березовского района в границах: г. Береза, Березовский, 
Селецкий сельсоветы;  

Пружанский район. 
Количество избирателей – 60 106.  
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Береза, 

ул. Красноармейская, 27. 
 

Днепро-Бугский избирательный округ № 10 

Дрогичинский, Ивановский районы. 
Количество избирателей – 60 375. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Иваново, 

пл. Октября, 2. 
 

Ивацевичский избирательный округ № 11 

Ивацевичский район;  
часть Березовского района в границах: г. Белоозерск, Здитовский, 

Малечский, Междулесский, Первомайский, Песковский, Сигневичский, 
Соколовский, Споровский, Стригинский сельсоветы. 

Количество избирателей – 64 398. 



5 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – 
г. Ивацевичи, ул. Ленина, 44. 

 
Кобринский избирательный округ № 12 

Кобринский район. 
Количество избирателей – 61 219. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Кобрин, 

пл. Ленина, 3. 
 

Лунинецкий избирательный округ № 13 

Лунинецкий район; 
часть Ганцевичского района в границах: Люсинский, 

Мальковичский, Хотыничский сельсоветы. 
Количество избирателей – 60 364. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Лунинец, 

ул. Красная, 1. 
 

Пинский городской избирательный округ № 14 

Часть г. Пинска в границах: от пересечения железнодорожных путей 
Брест – Лунинец с городской чертой в западной части города, далее по 
городской черте в южном, восточном и северном направлении до 
пересечения с улицей Поселковой, затем по улице Поселковой (включая 
дома, расположенные на ней) до пересечения с улицей Новоселов, далее 
по улицам Новоселов (четная сторона), Центральной (четная сторона) до 
пересечения с улицей Первомайской, затем по улице Первомайской 
(четная сторона) до пересечения с железнодорожными путями Брест – 
Лунинец, далее по железнодорожным путям Брест – Лунинец  
в западном направлении до городской черты. 

Количество избирателей – 62 181. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Пинск, 

ул. Днепровской флотилии, 21. 
 

Пинский сельский избирательный округ № 15 

Пинский район; 
часть г. Пинска в границах: от пересечения железнодорожных путей 

Брест – Лунинец с городской чертой в западной части города по 
железнодорожным путям Брест – Лунинец до пересечения с улицей 
Первомайской, далее по улице Первомайской (нечетная сторона) до 
пересечения с улицей Центральной, затем по улицам Центральной 
(нечетная сторона), Новоселов (нечетная сторона) до пересечения  



6 

с проспектом Жолтовского и улицей Поселковой, далее по улице 
Поселковой (не включая дома, расположенные на ней) до пересечения  
с городской чертой, далее по городской черте в западном направлении до 
пересечения с железнодорожными путями Брест – Лунинец. 

Количество избирателей - 66 873. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Пинск, 

ул. Днепровской флотилии, 21. 
 

Столинский избирательный округ № 16 

Столинский район. 
Количество избирателей – 54 443. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Столин, 

ул. Советская, 69. 

ВИТЕБСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Витебский-Горьковский избирательный округ № 17 
Часть Первомайского района г. Витебска в границах: от пересечения 

городской черты с рекой Западная Двина по городской черте на север, 
затем по железнодорожным путям Витебск – Полоцк, далее по границе  
с Железнодорожным и Октябрьским районами до проспекта Победы, 
далее по проспекту Победы (нечетная сторона), проспекту Строителей 
(четная сторона) до пересечения с улицей Чкалова, по улице Чкалова 
(нечетная сторона) до пересечения с улицей Воинов-Интернационалистов, 
затем по улице Воинов-Интернационалистов (четная сторона) до 
проспекта Черняховского, по проспекту Черняховского до 
железнодорожных путей Витебск – Смоленск и далее по ним до улицы 
Овражной, по улице Овражной (не включая дома, расположенные по ней) 
до реки Лучоса, по реке Лучоса на юг до городской черты и далее по 
городской черте на запад до реки Западная Двина. 

Количество избирателей – 63 980. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Витебск, 

ул.1-я Пролетарская, 14. 
 

Витебский-Чкаловский избирательный округ № 18 
Часть Первомайского района г. Витебска в границах: от пересечения 

городской черты с рекой Лучоса по реке на север, до улицы Овражной, по 
улице Овражной (включая дома, расположенные на ней) до 
железнодорожных путей Витебск – Смоленск и далее по 
железнодорожным путям Витебск – Смоленск до пересечения  
с проспектом Черняховского, затем по проспекту Черняховского, улице 



7 

Воинов-Интернационалистов (нечетная сторона) до пересечения с улицей 
Чкалова, по улице Чкалова (четная сторона) до пересечения с проспектом 
Строителей, по проспекту Строителей (нечетная сторона), далее по 
проспекту Победы (четная сторона) до пересечения с проспектом 
Московским, затем по границе с Октябрьским районом до пересечения  
с городской чертой и далее по городской черте на юг до реки Лучоса. 

Количество избирателей – 65 908. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Витебск, 

ул.1-я Пролетарская, 14. 
 

Витебский-Железнодорожный избирательный округ № 19 
Железнодорожный район; 
часть Октябрьского района г. Витебска в границах: от пересечения 

городской черты с рекой Западная Двина по городской черте до реки 
Витьба, далее по реке Витьба, оврагу Гапеева ручья до проспекта 
Московского, затем по границе с Первомайским районом до пересечения с 
городской чертой и далее по городской черте до реки Западная Двина. 

Количество избирателей – 64 628. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Витебск, 

ул. Космонавтов, 3а. 
 

Витебский-Октябрьский избирательный округ № 20 
Часть Октябрьского района г. Витебска в границах: от пересечения 

городской черты с рекой Витьба по реке Витьба до оврага Гапеева ручья, 
далее по оврагу Гапеева ручья до проспекта Московского, по границе  
с Первомайским районом до пересечения с городской чертой, затем по 
городской черте на север до реки Витьба. 

Количество избирателей – 63 298 . 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Витебск, 

ул. Смоленская, 9. 
 

Городокский избирательный округ № 21 
Витебский, Городокский, Шумилинский районы, г.п. Руба.  
Количество избирателей – 64 921. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Городок, 

ул. Пролетарская, 2. 
 

Докшицкий избирательный округ № 22 
Глубокский, Докшицкий, Ушачский районы.  
Количество избирателей – 58 429. 



8 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – 
г. Докшицы, ул. Ленинская, 31. 

 
Лепельский избирательный округ № 23 

Бешенковичский, Лепельский, Чашникский районы. 
Количество избирателей – 64 280. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Лепель, 

ул. Ленинская, 6. 
 

Новополоцкий избирательный округ № 24 
г. Новополоцк. 
Количество избирателей – 70 014. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

г. Новополоцк, ул. Молодежная, 74. 
 

Оршанский городской избирательный округ № 25 
Часть г. Орши в границах: от пересечения железнодорожных путей 

перегона Орша-Восточная – Можеевка (II главный путь) с городской 
чертой на юг по железнодорожным путям перегона Орша-Восточная –
 Можеевка (II главный путь), железнодорожным путям Орша-Восточная 
(включая дома №№ 46, 48, 50 по улице Матросова, дома №№ 41, 41а, 43, 
45, 46, 48, 52 по улице Мира), далее по железнодорожным путям  
Орша-Западная на запад (включая дома, расположенные по улице 
Советской) до улицы Лесной, далее по улице Лесной (не включая дома, 
расположенные на ней), по улице Самусика (включая дома, 
расположенные на ней), затем по Щетинковскому переулку (не включая 
дома, расположенные на нем), далее по городской черте на юг, далее на 
восток до пересечения с рекой Днепр, по реке Днепр на север до моста по 
улице Юрия Бобкова, затем по улице Юрия Бобкова, улице 60 лет БССР 
(не включая дома, расположенные на ней) до пересечения с улицей  
Воз-ан-Влен, далее от пересечения улиц 60 лет БССР и Воз-ан-Влен  
в направлении на юг до городской черты и далее по городской черте на 
восток, затем на север, на запад до пересечения с железнодорожными 
путями перегона Орша-Восточная – Можеевка (II главный путь). 

Количество избирателей – 60 981. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Орша,  

ул. Островского, 2. 
 



9 

Оршанский-Днепровский избирательный округ № 26 
Часть г. Орши в границах: от пересечения городской черты  

с железнодорожными путями перегона Орша-Восточная – Можеевка  
(II главный путь) по городской черте на запад, на юг, далее по 
Щетинковскому переулку (включая дома, расположенные на нем), затем 
по улице Самусика (не включая дома, расположенные на ней), по улице 
Лесной (включая дома, расположенные на ней) до железнодорожных 
путей Орша-Западная, затем по железнодорожным путям Орша-Западная 
(не включая дома по улице Советской) на юг, далее по железнодорожным 
путям Орша-Восточная (не включая дома №№ 41, 41а, 43, 45, 46, 48, 52 по 
улице Мира, дома №№ 46, 48, 50 по улице Матросова), железнодорожным 
путям перегона Орша-Восточная – Можеевка (II главный путь) на север до 
пересечения с городской чертой;  

часть г. Орши в границах: от пересечения городской черты с рекой 
Днепр, по реке Днепр на север до моста по улице Юрия Бобкова, затем по 
улице Юрия Бобкова, улице 60 лет БССР (включая дома, расположенные 
на ней) до пересечения с улицей Воз-ан-Влен, далее от пересечения улиц 
60 лет БССР и Воз-ан-Влен в направлении на юг до городской черты и 
далее по городской черте на юг до пересечения с рекой Днепр; 

г. Барань, г.п. Болбасово, д. Барсуки, г.п. Копысь и территории 
сельсоветов Оршанского района. 

Количество избирателей – 59 246. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Орша,  

ул. Островского, 2. 
 

Полоцкий городской избирательный округ № 27 
г. Полоцк, часть Полоцкого района в границах: Солоникский, 

Экиманский сельсоветы. 
Количество избирателей – 59 037. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Полоцк, 

ул. Толстого, 6. 
 

Полоцкий сельский избирательный округ № 28 
Верхнедвинский, Миорский, Полоцкий (за исключением г. Полоцка, 

Солоникского, Экиманского сельсоветов), Россонский районы, 
г.п. Боровуха, пос. Междуречье. 

Количество избирателей – 60 973. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Полоцк, 

ул. Толстого, 6. 
 



10 

Поставский избирательный округ № 29 
Браславский, Поставский, Шарковщинский районы. 
Количество избирателей – 60 556. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Поставы, 

пл. Ленина, 25. 
 

Сенненский избирательный округ № 30 
Дубровенский, Лиозненский, Сенненский, Толочинский районы.  
Количество избирателей – 60 645. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Сенно, 

ул. К. Маркса, 2. 

ГОМЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Гомельский-Юбилейный избирательный округ № 31 

Часть Железнодорожного района г. Гомеля в границах: от Мохова 
переезда в северном направлении по железнодорожным путям Гомель – 
Жлобин, далее по улице Советской (не включая по нечетной стороне  
дома №№ 99-141а и по четной стороне дома №№ 168-250, а также не 
включая дома по улицам Шилова, Чонгарской дивизии, Троллейбусной), 
затем по железнодорожным путям Гомель – Жлобин до городской черты, 
по городской черте в северо-восточном направлении до границы 
Центрального района г. Гомеля, далее по границе с Центральным районом 
г. Гомеля до Мохова переезда; 

часть Железнодорожного района г. Гомеля в границах бывшего 
рабочего поселка Костюковка; 

часть Гомельского района в границах Ереминского сельсовета. 
Количество избирателей – 69 970. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Гомель, 

пр. Победы, 19. 
 

Гомельский-Сельмашевский избирательный округ № 32 

Часть Железнодорожного района г. Гомеля в границах: от 
Полесского путепровода в северном направлении по железнодорожным 
путям Гомель – Жлобин, далее по улице Советской (включая по нечетной 
стороне дома №№ 99-141а и по четной стороне дома №№ 168-250, а также 
включая дома по улицам Шилова, Чонгарской дивизии, Троллейбусной) 
до железнодорожного путепровода по улице Ефремова, затем по 
железнодорожным путям Гомель – Гомель-Северный до путепровода по 
проспекту Космонавтов, по городской черте до границы Советского 



11 

района г. Гомеля и далее по границе с Советским районом г. Гомеля до 
Полесского путепровода. 

Количество избирателей – 69 521. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии: г. Гомель, 

пр. Победы, 19. 
 

Гомельский-Центральный избирательный округ № 33 

Часть Центрального района г. Гомеля в границах: от автомобильного 
моста через реку Сож по границе с Советским районом г. Гомеля до 
границы с Железнодорожным районом г. Гомеля, по границе  
с Железнодорожным районом г. Гомеля до улицы Каменщикова, по улице 
Каменщикова (включая дома №№ 1, 3, 5, 7, 12-15 по улице Чечерской) до 
участка Восточного обхода «Подъезд к микрорайону № 18», по участку 
Восточного обхода «Подъезд к микрорайону № 18» до строящегося 
участка Восточного обхода «Магистральная улица с автомобильным 
мостом через реку Сож», по строящемуся участку Восточного обхода 
«Магистральная улица с автомобильным мостом через реку Сож» до реки 
Сож, по правому берегу реки Сож до автомобильного моста через реку 
Сож. 

Количество избирателей – 69 193. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Гомель, 

ул. Билецкого, 10.  
 

Гомельский-Советский избирательный округ № 34 

Часть Советского района г. Гомеля в границах: от пересечения 
улицы Косарева и проспекта Речицкого по проспекту Речицкому (четная 
сторона) до улицы Барыкина, по улице Барыкина (четная сторона) до 
сквера имени Т. Шевченко, по скверу имени Т. Шевченко до улицы 
Радости, по улице Радости (не включая дома, расположенные на ней) до 
улицы Островского, по улице Островского (включая дома, 
расположенные на ней) до границы с Центральным районом г. Гомеля, по 
границе с Центральным, Новобелицким районами г. Гомеля, далее по 
южной, западной границам Советского района г. Гомеля до улицы 
Давыдовской, по улице Давыдовской до проспекта Октября, по проспекту 
Октября (включая дома, расположенные на нем) до улицы Ромашковой, 
по улице Ромашковой (включая дома, расположенные на ней) до улицы 
Лазовской, по улице Лазовской (включая дома, расположенные на ней) до 
улицы 70 лет БССР, по улице 70 лет БССР (включая дома индивидуальной 
застройки №№ 8-22) до улицы Косарева, по улице Косарева (нечетная 
сторона) до пересечения улиц Косарева и проспекта Речицкого. 

Количество избирателей – 67 111. 



12 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Гомель,  
пр. Речицкий, 6. 

 
Гомельский-Промышленный избирательный округ № 35 

Часть Советского района г. Гомеля в границах: от пересечения 
улицы Косарева и проспекта Речицкого по улице Косарева (четная 
сторона) до улицы 70 лет БССР, по улице 70 лет БССР (не включая дома 
индивидуальной застройки №№ 8-22) до улицы Лазовской, по улице 
Лазовской (не включая дома, расположенные на ней) до улицы 
Ромашковой, по улице Ромашковой (не включая дома, расположенные на 
ней) до проспекта Октября, по проспекту Октября (не включая дома, 
расположенные на нем) до улицы Давыдовской, по улице Давыдовской до 
западной границы Советского района г. Гомеля, по западной границе 
Советского района г. Гомеля до границы с Железнодорожным районом 
г. Гомеля, по границе с Железнодорожным районом г. Гомеля до улицы 
Островского, по улице Островского (не включая дома, расположенные на 
ней) до улицы Радости, по улице Радости (включая дома, расположенные 
на ней) до сквера имени Т. Шевченко, по скверу имени Т. Шевченко до 
улицы Барыкина, по улице Барыкина (нечетная сторона) до проспекта 
Речицкого, по проспекту Речицкому (нечетная сторона) до пересечения  
с улицей Косарева. 

Количество избирателей – 61 684.  
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Гомель, 

пр. Речицкий, 6. 
 

Гомельский-Новобелицкий избирательный округ № 36 

Новобелицкий район г. Гомеля; 
часть Центрального района г. Гомеля в границах: от автомобильного 

моста через реку Сож, по правому берегу реки Сож до строящегося 
участка Восточного обхода «Магистральная улица с автомобильным 
мостом через реку Сож», по строящемуся участку Восточного обхода 
«Магистральная улица с автомобильным мостом через реку Сож» до 
участка Восточного обхода «Подъезд к микрорайону № 18», по участку 
Восточного обхода «Подъезд к микрорайону № 18» до улицы 
Каменщикова, по улице Каменщикова (не включая дома №№ 1, 3, 5, 7,  
12-15 по улице Чечерской) до границы с Железнодорожным районом 
г. Гомеля, по границе с Железнодорожным районом г. Гомеля до 
восточной границы Центрального района г. Гомеля, по восточной границе 
Центрального района г. Гомеля до границы с Новобелицким районом 
г. Гомеля, по границе с Новобелицким районом г. Гомеля до 
автомобильного моста через реку Сож.  



13 

Количество избирателей – 68 428. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Гомель, 

ул. Ильича, 49. 
 

Гомельский сельский избирательный округ № 37 

Добрушский район; 
часть Гомельского района в границах: Бобовичский, Грабовский, 

Долголесский, Зябровский, Красненский, Марковичский, Приборский, 
Прибытковский, Руднемаримоновский, Терешковичский, Терюхский, 
Урицкий, Ченковский, Черетянский, Шарпиловский сельсоветы; 

часть Советского района г. Гомеля в границах: микрорайоны 
«Восточный», «Энергетиков», поселок Прибор-Западный. 

Количество избирателей – 68 072. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Гомель, 

ул. Ильича, 51а. 
 

Буда-Кошелевский избирательный округ № 38 

Буда-Кошелевский, Ветковский, Чечерский районы; 
часть Гомельского района в границах: Азделинский, 

Большевистский, Поколюбичский, Тереничский, Улуковский сельсоветы. 
Количество избирателей – 67 172. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии –  

г. Буда-Кошелево, ул. Ленина, 7. 
 

Житковичский избирательный округ № 39 

Житковичский, Петриковский районы; 
часть Лельчицкого района в границах: Букчанский, Симоничский, 

Тонежский, Ударненский, Глушковичский, Дзержинский, 
Милошевичский сельсоветы. 

Количество избирателей – 57 905. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

г. Житковичи, ул. Энгельса, 4. 
 

Жлобинский избирательный округ № 40 

Жлобинский район (за исключением Краснобережского, Лукского, 
Майского, Малевичского, Щедринского сельсоветов). 

Количество избирателей – 69 749. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Жлобин, 

ул. Петровского, 31. 
 



14 

Калинковичский избирательный округ № 41 

Калинковичский, Октябрьский районы. 
Количество избирателей – 57 564. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

г. Калинковичи, пл. Ленина, 1. 
 

Мозырский избирательный округ № 42 

Часть г. Мозыря в границах: от пересечения улицы Гагарина  
и бульвара Малинина по восточной стороне бульвара Малинина (не 
включая дома №№ 59, 61, 63, расположенные на бульваре Юности) до 
улицы Нефтестроителей, по улице Нефтестроителей (включая дома, 
расположенные на ней) до улицы Шоссейной, по улице Шоссейной до 
улицы Социалистической, по улице Социалистической (не включая дома, 
расположенные на ней) до улицы Промышленной, по улице 
Промышленной (не включая дома, расположенные на ней) до 
железнодорожного моста через реку Припять, от железнодорожного моста 
через реку Припять по северной, восточной, южной границам г. Мозыря 
до улицы Котловца, по улице Котловца (включая дома, расположенные на 
ней) до Страконицкого бульвара, по Страконицкому бульвару (включая 
дома, расположенные на нем) до Партизанского переулка, по 
Партизанскому переулку (не включая дома, расположенные на нем) до 
улицы Светлой, по улице Светлой (не включая дома, расположенные на 
ней) до улицы Рыжкова, по улице Рыжкова (не включая дома, 
расположенные на примыкающем к ней Магистральном переулке) до 
улицы Мира, по улице Мира (включая дома, расположенные на ней) до 
улицы Гагарина, по улице Гагарина (четная сторона) до пересечения 
улицы Гагарина и бульвара Малинина. 

Количество избирателей – 65 774. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Мозырь, 

пл. Ленина, 16.  
 

Полесский избирательный округ № 43 

Ельский район; 
часть Лельчицкого района в границах: городской поселок Лельчицы, 

Боровской, Буйновичский, Дубровский, Лельчицкий, Стодоличский 
сельсоветы; 

часть Мозырского района в границах: Барбаровский, Каменский, 
Козенский, Криничный, Махновичский, Михалковский, Осовецкий, 
Прудковский, Скрыгаловский, Слободской сельсоветы; 

части г. Мозыря в границах: 



15 

от пересечения бульвара Малинина и улицы Гагарина, по улице 
Гагарина (нечетная сторона) до улицы Мира, по улице Мира (не включая 
дома, расположенные на ней) до улицы Рыжкова, по улице Рыжкова 
(включая дома, расположенные на примыкающем к ней Магистральном 
переулке) до улицы Светлой, по улице Светлой (включая дома, 
расположенные на ней) до Партизанского переулка, по Партизанскому 
переулку до Страконицкого бульвара, по Страконицкому бульвару (не 
включая дома, расположенные на нем) до улицы Котловца, по улице 
Котловца (не включая дома, расположенные на ней) до городской черты, 
по юго-западной части городской черты до пересечения улицы Гагарина и 
бульвара Малинина;  

от пересечения улицы Гагарина и бульвара Малинина по западной 
границе г. Мозыря до пересечения улицы Нефтестроителей  
и бульвара Малинина, по западной стороне бульвара Малинина (включая 
дома №№ 59, 61, 63, расположенные на бульваре Юности) до пересечения 
улицы Гагарина и бульвара Малинина;  

от железнодорожного моста через реку Припять по улице 
Промышленной до улицы Социалистической, по улице Социалистической 
(включая дома, расположенные на ней) до городской черты, далее по 
северо-западной части городской черты до железнодорожного моста через 
реку Припять. 

Количество избирателей – 65 190. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Ельск,  

ул. Дзержинского, 6. 
 

Речицкий избирательный округ № 44 

Часть Речицкого района в границах: г. Речица, Жмуровский, 
Озерщинский, Пересвятовский, Солтановский сельсоветы. 

Количество избирателей – 57 578. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Речица, 

пл. Октября, 6. 
 

Рогачевский избирательный округ № 45 

Кормянский, Рогачевский районы; 
часть Жлобинского района в границах: Краснобережский, Лукский, 

Майский, Малевичский, Щедринский сельсоветы. 
Количество избирателей – 61 756. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Рогачев, 

ул. Интернациональная, 7. 
 



16 

Светлогорский избирательный округ № 46 

Светлогорский район. 
Количество избирателей – 66 508. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

г. Светлогорск, Центральная площадь, 1. 
 

Хойникский избирательный округ № 47 

Брагинский, Лоевский, Наровлянский, Хойникский районы; 
часть Речицкого района в границах: г. Василевичи, Бабичский, 

Белоболотский, Борщевский, Вышемирский, Глыбовский сельсоветы, 
городской поселок Заречье, Заспенский, Заходовский, Защебьевский, 
Комсомольский, Короватичский, Лисковский, Ровенскослободский, 
Холмечский сельсоветы. 

Количество избирателей – 58 060. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Хойники, 

ул. Советская, 86. 

ГРОДНЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Волковысский избирательный округ № 48 
Волковысский район; 
Количество избирателей – 55 627. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

г. Волковыск, ул. Дзержинского, 3. 
 

Гродненский-Занеманский избирательный округ № 49 
Часть Октябрьского района г. Гродно в границах: от реки Неман по 

проспекту Клецкова (включая дома, расположенные на нем) до 
пересечения с проспектом Янки Купалы, по проспекту Янки Купалы (не 
включая дома №№ 47, 51, 55, 61, 69, 71, расположенные на нем, включая 
прилегающие к нему дома №№ 6, 8, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 32, 34, 
расположенные на улице Пестрака) до улицы Победы, по улице Победы 
(не включая дома №№ 27, 34, 36, расположенные на ней) до улицы 
Славинского, по улице Славинского (не включая дом № 4Б, 
расположенный на ней) до улицы Маслакова, по улице Маслакова до 
пересечения с железнодорожными путями Гродно – Брузги, по 
железнодорожным путям Гродно – Брузги в юго-западном направлении до 
городской черты и далее по городской черте в северном и восточном 
направлении до реки Неман, по реке Неман в юго-восточном направлении 
до проспекта Клецкова. 



17 

Количество избирателей – 57 911. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Гродно,  

ул. Горновых, 5. 
 

Гродненский-Октябрьский избирательный округ № 50 
Часть Октябрьского района г. Гродно в границах: от реки Неман по 

проспекту Клецкова (не включая дома, расположенные на нем) до 
пересечения с проспектом Янки Купалы, по проспекту Янки Купалы 
(включая только дома №№ 47, 51, 55, 61, 69, 71, расположенные на нем,  
и не включая прилегающие к нему дома №№ 6, 8, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 
26, 28, 32, 34, расположенные на улице Пестрака) до улицы Победы, по 
улице Победы (включая только дома №№ 27, 34, 36, расположенные на 
ней) до улицы Славинского, по улице Славинского (включая только дом 
№ 4Б, расположенный на ней) до улицы Маслакова, по улице Маслакова 
до пересечения с железнодорожными путями Гродно – Брузги, по 
железнодорожным путям Гродно – Брузги в юго-западном направлении до 
городской черты и далее по городской черте в восточном направлении до 
автомобильной дороги «Подъезд к г. Гродно (км. 209) от автомобильной 
дороги Р 99» и далее по ней до автомобильной дороги Н 6549 «Подъезд к 
микрорайону «Кошевники – Погораны», по автомобильной дороге Н 6549 
«Подъезд к микрорайону «Кошевники – Погораны» до границы 
микрорайона индивидуальной жилой застройки г. Гродно «Кошевники – 
Погораны» и далее по ней в восточном и северо-западном направлении до 
местного проезда, по местному проезду в северном направлении до 
автомобильной дороги Н6538 «Подъезд к деревне Кошевники» и далее по 
ней до городской черты, по городской черте в северо-восточном 
направлении до реки Неман и далее по ней в северо-западном 
направлении до проспекта Клецкова. 

Количество избирателей – 57 652.  
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Гродно, 

ул. Пестрака, 34/1.  
 

Гродненский-Центральный избирательный округ № 51 
Часть Ленинского и Октябрьского районов г. Гродно в границах: от 

реки Неман по улице Меловые горы (не включая дома, расположенные на 
ней) до бульвара Ленинского Комсомола, по бульвару Ленинского 
Комсомола (четная сторона, а также дома №№ 3, 7, 9, 11, 19 по нечетной 
стороне) до улицы Горького, по улице Горького (не включая дома №№ 84, 
86, расположенные на ней) до пересечения с улицей Курчатова, по улице 
Курчатова до пересечения с улицей Дзержинского, по улице 
Дзержинского (включая только дома №№ 63, 65, 67, 97, 99, 101, 103, 107, 



18 

109, расположенные на ней) до улицы Брикеля, по улице Брикеля 
(включая только дом № 7, расположенный на ней, и не включая 
прилегающие к ней дома №№ 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, расположенные на 
улице Тавлая) до железнодорожных путей Гродно – Аульс, по 
железнодорожным путям Гродно – Аульс в восточном направлении до 
городской черты и далее по городской черте в южном направлении до 
реки Неман, по реке Неман в западном и северном направлении до улицы 
Меловые горы. 

Количество избирателей – 59 038. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Гродно, 

ул. Парижской Коммуны, 3. 
 

Гродненский-Ленинский избирательный округ № 52 
Часть Ленинского района г. Гродно в границах: от реки Неман по 

улице Меловые горы (включая дома, расположенные на ней) до бульвара 
Ленинского Комсомола, по бульвару Ленинского Комсомола (нечетная 
сторона, исключая дома №№ 3, 7, 9, 11, 19) до улицы Горького, по улице 
Горького (включая только дома №№ 84, 86, расположенные на ней) до 
пересечения с улицей Курчатова, по улице Курчатова до пересечения  
с улицей Дзержинского, по улице Дзержинского (не включая дома  
№№ 63, 65, 67, 97, 99, 101, 103, 107, 109, расположенные на ней) до улицы 
Брикеля, по улице Брикеля (не включая дом № 7, расположенный на ней, 
и включая прилегающие к ней дома №№ 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 
расположенные на улице Тавлая) до железнодорожных путей         
Гродно – Аульс, по железнодорожным путям Гродно – Аульс в восточном 
направлении до городской черты и далее по городской черте в северном и 
западном направлении до реки Неман, по реке Неман  
в южном направлении до улицы Меловые горы. 

Количество избирателей – 57 972. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Гродно, 

ул. Горького, 80. 
 

Гродненский сельский избирательный округ № 53 
Берестовицкий, Гродненский, Свислочский районы; 
Количество избирателей – 66 662. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Гродно,  

ул. Горького, 51. 
 

Ивьевский избирательный округ № 54 
Вороновский, Ивьевский, Ошмянский районы; 
Количество избирателей – 66 802. 



19 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Ивье,  
пл. Комсомольская, 1. 

 
Лидский избирательный округ № 55 

Часть г. Лиды в границах: от пересечения автомобильной дороги 
Н6021 Липнишки – Лида с городской чертой по автомобильной дороге 
Н6021 Липнишки – Лида до улицы Ленинской, по улице Ленинской (не 
включая прилегающие к ней дома, расположенные по переулку 
Добролюбова) до улицы Добролюбова, по улице Добролюбова (не 
включая дома, расположенные на ней) до улицы Калинина, по улице 
Калинина (не включая дома, расположенные на ней) до улицы Генерала 
Беды, по улице Генерала Беды (не включая дома, расположенные на ней) 
до улицы Партизанской, по улице Партизанской (не включая дома, 
расположенные на ней) до улицы Чернышевского, по улице 
Чернышевского (не включая дома, расположенные на ней) до улицы 
Стрелковского, по улице Стрелковского (включая дома, расположенные 
на ней) до улицы Грюнвальдской, по улице Грюнвальдской (включая 
дома, расположенные на ней) до пересечения с рекой Лидейка, по реке 
Лидейка в южном направлении (включая дом №14, расположенный на 
улице Носкова) до городской черты и далее по городской черте  
в западном и северном направлении до пересечения с железнодорожными 
путями Барановичи – Лида – Стасилай, по железнодорожным путям 
Барановичи – Лида – Стасилай до пересечения с автомобильной дорогой 
М11 Граница Литовской Республики (Бенякони) – Лида – Слоним – 
Бытень, по автомобильной дороге М11 Граница Литовской Республики 
(Бенякони) – Лида – Слоним – Бытень до улицы Свердлова, по улице 
Свердлова (включая дома, расположенные на ней) до местного проезда и 
далее по нему в восточном направлении до автомобильной дороги Н7492 
Лида – Чеховцы – Верх-Лида, по автомобильной дороге Н7492 Лида – 
Чеховцы – Верх-Лида (включая прилегающие к ней дома деревни 
Чеховцы, вошедшие в городскую черту) до городской черты и далее по 
городской черте в южном направлении до автомобильной дороги Н6021 
Липнишки – Лида. 

Количество избирателей – 64 065. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Лида,  
ул. Советская, 8. 

 
Дятловский избирательный округ № 56 

Дятловский район; 
часть Лидского района в границах: г. Березовка, Белицкий, 

Ваверский, Гончарский, Дворищанский, Дитвянский, Дубровенский, 



20 

Круповский, Можейковский, Песковский, Тарновский, Ходоровский 
сельсоветы; 

часть г. Лиды в границах:  
от пересечения автомобильной дороги Н6021 Липнишки – Лида  

с городской чертой по автомобильной дороге Н6021 Липнишки – Лида до 
улицы Ленинской, по улице Ленинской (включая прилегающие к ней 
дома, расположенные по переулку Добролюбова) до улицы Добролюбова, 
по улице Добролюбова (включая дома, расположенные на ней) до улицы 
Калинина, по улице Калинина (включая дома, расположенные на ней) до 
улицы Генерала Беды, по улице Генерала Беды (включая дома, 
расположенные на ней) до улицы Партизанской, по улице Партизанской 
(включая дома, расположенные на ней) до улицы Чернышевского, по 
улице Чернышевского (включая дома, расположенные на ней) до улицы 
Стрелковского, по улице Стрелковского (не включая дома, 
расположенные на ней) до улицы Грюнвальдской, по улице 
Грюнвальдской (не включая дома, расположенные на ней) до пересечения 
с рекой Лидейка, по реке Лидейка в южном направлении (не включая дом 
№14, расположенный на улице Носкова) до городской черты и далее по 
городской черте в северном направлении и вдоль деревни Новоселки до 
автомобильной дороги Н6021 Липнишки – Лида; 

от пересечения железнодорожных путей Барановичи – Лида – 
Стасилай в северной части города с городской чертой по 
железнодорожным путям Барановичи – Лида – Стасилай в южном 
направлении до пересечения с автомобильной дорогой М11 Граница 
Литовской Республики (Бенякони) – Лида – Слоним – Бытень, по 
автомобильной дороге М11 Граница Литовской Республики (Бенякони) – 
Лида – Слоним – Бытень до улицы Свердлова, по улице Свердлова (не 
включая дома, расположенные на ней) до местного проезда и далее по 
нему в восточном направлении до автомобильной дороги Н7492 Лида – 
Чеховцы – Верх-Лида, по автомобильной дороге Н7492 Лида – Чеховцы – 
Верх-Лида (не включая прилегающие к ней дома деревни Чеховцы, 
вошедшие в городскую черту) до городской черты и далее по городской 
черте в западном направлении до железнодорожных путей Барановичи – 
Лида – Стасилай. 

Количество избирателей – 57 515. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Дятлово, 

ул. Ленина, 18. 
 



21 

Новогрудский избирательный округ № 57 
Кореличский, Новогрудский районы; 
часть Лидского района в границах: Бердовский, Третьяковский 

сельсоветы. 
Количество избирателей – 57 408. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

г. Новогрудок, ул. Мицкевича, 11. 
 

Слонимский избирательный округ № 58 
Слонимский, Зельвенский районы. 
Количество избирателей – 63 504. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Слоним, 

ул. Красноармейская, 40. 
 

Сморгонский избирательный округ № 59 
Островецкий, Сморгонский районы. 
Количество избирателей – 59 026. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии –

 г. Сморгонь, ул. Ленина, 5. 
 

Щучинский избирательный округ № 60 
Мостовский, Щучинский районы; 
Количество избирателей – 56 456. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Щучин,  

пл. Свободы, 11. 

МИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Березинский избирательный округ № 61№ 61 
Березинский, Крупский, Червенский районы. 
Количество избирателей – 63 325 человек. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Березино, 

ул. Октябрьская, 18.  
 

Борисовский городской избирательный округ № 62№ 62 
Часть Борисовского района в границах г. Борисова:  
от пешеходного моста через реку Березина по реке Березина до 

железнодорожных путей Орша – Минск, далее по железнодорожным 
путям в направлении Минска до автомобильного моста по улице 
Серебренникова, далее по городской черте в северном направлении до 



22 

пересечения с улицей Дымки, далее по улице Дымки (не включая дома, 
расположенные на ней) до улицы Днепровской, по улице Днепровской 
(включая дома, расположенные на ней) до пересечения с улицей 
Госпитальной, далее по улицам Госпитальной и Дымки (не включая дома, 
расположенные на них) до пересечения с улицей Розы Люксембург, по 
улице Розы Люксембург (включая дома, расположенные на ней) до 
пешеходного моста через реку Березина. 

Количество избирателей – 69 174 человека. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Борисов, 

ул. Чапаева, 6. 
 

Борисовский сельский избирательный округ № 63№ 63 
Часть Борисовского района в границах:  
Веселовский, Зембинский, Иканский, Лошницкий, Моисеевщинский, 

Мстижский, Пригородный сельсоветы; 
часть г. Борисова в границах: от пешеходного моста через реку 

Березина по улице Розы Люксембург (не включая дома, расположенные на 
ней) до пересечения улицы Розы Люксембург с улицей Дымки, далее по 
улицам Дымки и Госпитальной (включая дома, расположенные на них) до 
улицы Днепровской, по улице Днепровской (не включая дома, 
расположенные на ней) до пересечения с улицей Дымки, далее по улице 
Дымки (включая дома, расположенные на ней) до пересечения  
с городской чертой, далее по городской черте в северном направлении 
вдоль реки Березина до пересечения с улицей Красноармейской, далее  
по городской черте, включая микрорайоны Север-3, Север, Север-2,  
до реки Сха, далее по реке Сха и городской черте, включая микрорайон 
Максимовка, до реки Березина, далее по реке Березина до пешеходного 
моста через реку Березина; 

часть г. Борисова от железнодорожного моста через реку Березина 
по городской черте, включая микрорайоны Залинейный, Юшкевичи, 
Печи, до железнодорожных путей Орша – Минск, по железнодорожным 
путям в направлении г. Орши до железнодорожного моста через реку 
Березина. 

Количество избирателей – 61 603 человека. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Борисов, 

ул. Чапаева, 6. 
 

Жодинский избирательный округ № 64№ 64 
г. Жодино; 
часть Смолевичского района в границах: Жодинский, 

Зеленоборский, Плисский сельсоветы; 



23 

часть Борисовского района в границах: Велятичский, Гливинский, 
Метченский, Неманицкий, Пересадский сельсоветы. 

Количество избирателей – 65 836 человек. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Жодино, 

ул. 40 лет Октября, 7. 
 

Пуховичский избирательный округ № 65№ 65 
Пуховичский, Стародорожский районы. 
Количество избирателей – 68 273 человека. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Марьина 

Горка, ул. Ленинская, 47. 
 

Копыльский избирательный округ № 66№ 66 
Копыльский, Клецкий районы; 
часть Слуцкого района в границах: Беличский, Гацуковский, 

Гресский, Знаменский, Покрашевский, Рачковичский, Серяжский 
сельсоветы. 

Количество избирателей – 58 408 человек. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Копыль, 

пл. Ленина, 6. 
 

Слуцкий избирательный округ № 67№ 67 
Часть Слуцкого района в границах:  
Бокшицкий, Весейский, Исернский, Кировский, Козловичский, 

Первомайский, Сорогский сельсоветы; 
г. Слуцк. 
Количество избирателей – 59 620 человек. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Слуцк, 

ул. Ленина, 189. 
 

Солигорский городской избирательный округ № 68 
Часть Солигорского района в границах г. Солигорска:  
от пересечения улицы К.Заслонова с бульваром Шахтеров и улицей 

Козлова, далее по улице Козлова (включая дома, расположенные на ней) 
до пересечения с улицей Лесной, далее по улице Лесной (включая дома, 
расположенные на ней) до пересечения с проездом Лесным, далее по 
проезду Лесному и границе территории санатория-профилактория 
«Жемчужина» до городской черты, далее по городской черте в восточном, 
северном, западном направлениях до улицы Молодежной, далее по улице 
Молодежной (нечетная сторона, включая дома №№ 1, 3 и не включая 



24 

дома №№ 5, 7, 11, 15) до пересечения с улицей Богомолова, далее по 
четной стороне улицы Богомолова (не включая дом № 24) до пересечения 
с бульваром Шахтеров, далее по бульвару Шахтеров (включая дома 
№№ 1, 3, 5 и не включая дома №№ 7, 11 нечетной стороны, включая дома 
№№ 2, 6, 8, 12, 14, 20, 22, 24 и не включая дома №№ 16, 18, 28 четной 
стороны) до пересечения с улицей К.Заслонова.  

Количество избирателей – 68 365 человек. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии –  

г. Солигорск, ул. Козлова, д. 35. 
 

Солигорский сельский избирательный округ № 69 
Любанский район; 
часть Солигорского района в границах:  
г.п. Красная Слобода, г.п. Старобин и все сельсоветы;  
часть г. Солигорска: от пересечения улицы К.Заслонова с бульваром 

Шахтеров и улицей Козлова, далее по улице Козлова (не включая дома, 
расположенные на ней) до пересечения с улицей Лесной (не включая 
дома, расположенные на ней), далее по улице Лесной до пересечения  
с проездом Лесным, далее по проезду Лесному и границе территории 
санатория-профилактория «Жемчужина» до городской черты, далее  
по городской черте в западном и северном направлениях, включая 
микрорайоны Поместье и Чижи, далее в восточном направлении до улицы 
Молодежной, затем по улице Молодежной (включая дома по четной 
стороне и дома №№ 5, 7, 11, 15 нечетной стороны, не включая дома 
№№ 1, 3 нечетной стороны) до пересечения с улицей Богомолова, далее 
по улице Богомолова (включая дома по нечетной стороне и дом № 24 
четной стороны) до пересечения с бульваром Шахтеров, далее по 
бульвару Шахтеров (включая дома №№ 7, 11 и не включая дома  
№№ 1, 3, 5 нечетной стороны, включая дома №№ 16, 18, 28 и не включая 
дома №№ 2, 6, 8, 12, 14, 20, 22, 24 четной стороны) до пересечения с 
улицей К.Заслонова.  

Количество избирателей – 67 060 человек. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии –  

г. Солигорск, ул. Козлова, д. 35. 
 

Столбцовский избирательный округ № 70№ 70 
Столбцовский, Несвижский районы. 
Количество избирателей – 61 749 человек. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Столбцы, 

ул. Ленинская, 45. 
 



25 

Дзержинский избирательный округ № 71№ 71 
Дзержинский, Узденский районы. 
Количество избирателей – 67 832 человека. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

г. Дзержинск, пл. Дзержинского, 1. 
 

Молодечненский городской избирательный округ № 72№ 72 
Часть г. Молодечно, исключая микрорайон Залинейный.  
Количество избирателей – 67 300 человек.  
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

г. Молодечно, ул. Виленская, 6.  
 

Молодечненский сельский избирательный округ № 73№ 73 
Воложинский район;  
часть Молодечненского района в границах: 
г.п. Радошковичи и все сельсоветы;  
часть г. Молодечно в границах микрорайона Залинейный.  
Количество избирателей – 67 893 человека.  
Место нахождения окружной избирательной комиссии – 

г. Молодечно, ул. Виленская, 6.  
 

Вилейский избирательный округ № 74№ 74 
Вилейский, Мядельский районы. 
Количество избирателей – 59 185 человек. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Вилейка, 

ул. Партизанская, 40. 
 

Логойский избирательный округ № 75№ 75 
Логойский район; 
часть Смолевичского района в границах: г. Смолевичи, 

Драчковский, Заболотский, Курганский, Озерицко-Слободской, 
Пекалинский, Усяжский сельсоветы; 

часть Минского района в границах Колодищанского сельсовета.  
Количество избирателей – 69 568 человек. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Логойск, 

ул. Советская, 15. 
 



26 

Сеницкий избирательный округ № 76 
Часть Минского района в границах:  
Ждановичский, Крупицкий, Луговослободской, Михановичский, 

Новодворский, Самохваловичский, Сеницкий, Хатежинский, 
Щомыслицкий сельсоветы, г.п. Мачулищи; 

часть Горанского сельсовета, включая населенные пункты: 
агрогородок Чачково, деревни Селище, Дуличи, Лисовщина, Дуброва, 
Микулино. 

Количество избирателей – 70 458 человек. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск,  

ул. Ольшевского, 8. 
 

Заславский избирательный округ № 77 
Часть Минского района в границах:  
г. Заславль;  
Боровлянский, Лошанский, Острошицко-Городокский, 

Папернянский, Петришковский, Шершунский, Юзуфовский сельсоветы; 
часть Горанского сельсовета, включая населенные пункты: 

агрогородок Новоселье, деревни Карасевщина, Горани, Барсуки, Байдаки, 
Подсады, Красное, Вишневка, Крылово, Воловщина, Капличи, Закаблуки, 
Новое Поле, Новодворщина, Лихачи, Казельщина, Жуки, Казаки, Малая 
Борздынь, Великая Борздынь, Тейки, Черемуха, Аксаковщина, 
Тресковщина, Звенячи, Рудаки, Малявки, Лукаши, Великое Село, Ляхи, 
Ислочь, поселки Тресковщина, Звенячи. 

Количество избирателей – 70 796 человек. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Заславль, 

ул. Великая, 1. 

МОГИЛЕВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Бобруйский-Ленинский избирательный округ № 78 

Часть Ленинского района г. Бобруйска в границах: от пересечения 
городской черты с рекой Березина в западном направлении до переулка 
Полесского, по переулку Полесскому (четная сторона) до пересечения  
с улицей Кирова, по улице Кирова (не включая дома №№ 23г, 23д, 27) до 
улицы Ванцетти, по улице Ванцетти (не включая дома №№ 11, 15) до 
пересечения с улицей Парковая, по улице Парковая (нечетная сторона) до 
улицы Ковзана, по улице Ковзана (включая дома, расположенные на ней, 
и территорию войсковой части) до улицы Ванцетти, по улице Ванцетти 
(четная сторона) до границы с Первомайским районом, по границе  
с Первомайским районом в северном направлении до городской черты, по 



27 

городской черте в юго-восточном направлении до ее пересечения с рекой 
Березина.  

Количество избирателей – 63 133. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Бобруйск, 

ул. Советская, 78. 
 

Бобруйский-Первомайский избирательный округ № 79 

Часть Первомайского района г. Бобруйска в границах: от 
пересечения реки Березина с границей Ленинского района г. Бобруйска по 
границе с данным районом в юго-восточном направлении до улицы 
Белинского, по улице Белинского (четная сторона) до улицы 
Орджоникидзе, по улице Орджоникидзе (четная сторона) до пересечения  
с улицей Гоголя, по улице Гоголя (не включая дома, расположенные на 
ней) до улицы Гагарина, по улице Гагарина (не включая дома, 
расположенные на ней, и поселок Черепичный) до городской черты, по 
городской черте в северном направлении до границы с Ленинским 
районом г. Бобруйска. 

Количество избирателей – 68 804. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Бобруйск, 

ул. Ульяновская, 54/24. 
 

Бобруйский сельский избирательный округ № 80 

Бобруйский, Кировский районы; 
части Ленинского и Первомайского районов г. Бобруйска  

в границах: от пересечения городской черты с улицей Гагарина по улице 
Гагарина (включая дома, расположенные на ней, и поселок Черепичный) 
до улицы Гоголя, по улице Гоголя (включая дома, расположенные на ней) 
до улицы Орджоникидзе, далее по улице Орджоникидзе (нечетная 
сторона) до улицы Белинского, по улице Белинского (нечетная сторона) 
до границы Ленинского и Первомайского районов г. Бобруйска, по 
границе данных районов до улицы Ванцетти, далее по улице Ванцетти 
(нечетная сторона) до улицы Ковзана, по улице Ковзана (не включая дома, 
расположенные на ней, и территорию войсковой части) до улицы 
Парковая, по улице Парковой (четная сторона) до улицы Ванцетти, по 
улице Ванцетти (включая только дома №№ 11, 15) до улицы Кирова, 
далее по улице Кирова (включая только дома №№ 23г, 23д, 27) до 
переулка Полесского, по переулку Полесскому (нечетная сторона) до 
пересечения городской черты с рекой Березина, по городской черте в 
южном направлении до пересечения с улицей Гагарина. 

Количество избирателей – 59 377. 



28 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Бобруйск, 
ул. Пушкина, 215а. 

 
Быховский избирательный округ № 81 

Быховский, Славгородский, Краснопольский, Костюковичский 
районы. 

Количество избирателей – 58 610. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии - г. Быхов,  

ул. Ленина, 31. 
 

Горецкий избирательный округ № 82 

Горецкий, Дрибинский, Мстиславский районы. 
Количество избирателей – 55 472. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Горки,  

ул. Якубовского, 9. 
 

Кричевский избирательный округ № 83 

Климовичский, Кричевский, Хотимский, Чериковский районы.  
Количество избирателей – 64 498. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Кричев, 

ул. Советская, 51. 
 

Могилевский-Ленинский избирательный округ № 84 

Часть Ленинского района г. Могилева в границах: от пересечения 
улицы Гришина с проспектом Мира, по проспекту Мира (четная сторона) 
до пересечения с улицей Первомайской, по улице Первомайской 
(нечетная сторона) до пересечения с улицей Тимирязевской, по улице 
Тимирязевской (не включая дома №№ 32, 34, 36, 44) до проспекта Мира, 
по проспекту Мира (четная сторона) до пересечения с рекой Дубровенка, 
далее по реке Дубровенка вверх по течению до городской черты, по 
городской черте в северо-восточном направлении до пересечения улицы 
Гришина с проспектом Мира. 

Количество избирателей – 66 675. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Могилев, 

пр. Мира, 55а. 
 

Могилевский-Центральный избирательный округ № 85 

Часть Ленинского района г. Могилева в границах: от Днепровского 
моста по границе с Октябрьским районом г. Могилева в западном 
направлении до участка железнодорожных путей Могилев – Жлобин, по 



29 

участку железнодорожных путей Могилев – Жлобин до улицы Заслонова, 
по улице Заслонова (включая дома, расположенные на ней) до площади 
Космонавтов, далее от площади Космонавтов по улице Космонавтов 
(включая дома, расположенные на ней) до улицы Лазаренко, по улице 
Лазаренко (включая дома, расположенные на ней) до станции Могилев-2, 
далее по участку железнодорожных путей Могилев – Осиповичи до 
пересечения с улицей Якубовского, по улице Якубовского (не включая 
дома №№ 40, 42, 50, 66, 74, 76, 82, 85, 90) до улицы Загородное шоссе, по 
улице Загородное шоссе (включая дома, расположенные на ней) до улицы 
Минское шоссе, далее от улицы Минское шоссе по территории 
Печерского лесопарка в северо-восточном направлении до реки 
Дубровенка, по реке Дубровенка вниз по течению до пересечения  
с проспектом Мира, по проспекту Мира (нечетная сторона) до улицы 
Тимирязевской, по улице Тимирязевской (включая только дома №№ 32, 
34, 36, 44) до пересечения с улицей Первомайской, по улице 
Первомайской (четная сторона) до пересечения с проспектом Мира, по 
проспекту Мира (нечетная сторона) до городской черты, по городской 
черте в южном направлении до реки Днепр, по реке Днепр вниз по 
течению до Днепровского моста. 

Количество избирателей – 63 502. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Могилев, 

пр. Мира, 55а. 
 

Могилевский-Октябрьский избирательный округ № 86 

Часть Октябрьского района г. Могилева в границах: от Днепровского 
моста в юго-западном направлении до бульвара Непокоренных, по 
бульвару Непокоренных (четная сторона) до улицы Габровская, по улице 
Габровской (четная сторона) до улицы Мовчанского, далее по улице 
Мовчанского (нечетная сторона), пересекая проспект Димитрова, по 
проезду вдоль гаражей через пустырь, территорию базы ОАО «Бакалея 
Могилев» до пересечения улицы Академика Павлова с улицей Столярной, 
далее по местному проезду до улицы Сосновой, по улице Сосновой 
(нечетная сторона) до пустыря, по пустырю в восточном направлении 
через железнодорожные пути Могилев – Кричев до Чаусского шоссе, по 
Чаусскому шоссе до городской черты, по городской черте в северном 
направлении до реки Днепр, по реке Днепр вниз по течению до 
Днепровского моста. 

Количество избирателей – 66 253. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Могилев, 

ул. Чигринова, 8а. 
 



30 

Могилевский-Промышленный избирательный округ № 87 

Часть Октябрьского района г. Могилева в границах: от Днепровского 
моста в юго-западном направлении до бульвара Непокоренных, по 
бульвару Непокоренных (нечетная сторона) до улицы Габровской, по 
улице Габровской (нечетная сторона) до улицы Мовчанского, по улице 
Мовчанского (четная сторона), пересекая проспект Димитрова, по проезду 
вдоль гаражей через пустырь, территорию базы ОАО «Бакалея Могилев» 
до пересечения улицы Академика Павлова с улицей Столярной, далее по 
местному проезду до улицы Сосновой, по улице Сосновой (четная 
сторона) до пустыря, по пустырю в восточном направлении через 
железнодорожные пути Могилев – Кричев до Чаусского шоссе, по 
Чаусскому шоссе до городской черты, по городской черте в юго-
восточном направлении до границы с Ленинским районом г. Могилева, по 
границе с данным районом в восточном направлении до Днепровского 
моста. 

Количество избирателей – 64 399. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Могилев, 

ул. Чигринова, 8а. 
 

Могилевский сельский избирательный округ № 88 

Чаусский район; 
Могилевский район (за исключением Пашковского сельсовета); 
часть Ленинского района г. Могилева в границах: от пересечения 

городской черты с участком железнодорожных путей Могилев – Жлобин, 
по участку железнодорожных путей Могилев – Жлобин в северо-
восточном направлении до улицы Заслонова, по улице Заслонова (не 
включая дома, расположенные на ней) до площади Космонавтов, далее от 
площади Космонавтов по улице Космонавтов (не включая дома, 
расположенные на ней) до улицы Лазаренко, по улице Лазаренко (не 
включая дома, расположенные на ней) до станции Могилев-2, далее по 
участку железнодорожных путей Могилев – Осиповичи в восточном 
направлении до пересечения с улицей Якубовского, по улице Якубовского 
(включая только дома №№ 40, 42, 50, 66, 74, 76, 82, 85, 90) до улицы 
Загородное шоссе, по улице Загородное шоссе (не включая дома, 
расположенные на ней) до улицы Минское шоссе, далее от улицы 
Минское шоссе по лесополосе в западном направлении по улице 
Будапештской и переулку 4-й Аграрный (не включая дома, 
расположенные на них) до городской черты, далее по городской черте в 
южном направлении до пересечения с участком железнодорожных путей 
Могилев – Жлобин. 

Количество избирателей – 64 558. 



31 

Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Могилев, 
ул. Челюскинцев, 63а. 

 
Осиповичский избирательный округ № 89 

Глусский, Кличевский, Осиповичский районы. 
Количество избирателей – 60 018. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии –  

г. Осиповичи, ул. Сумченко, 30. 
 

Шкловский избирательный округ № 90 

Белыничский, Круглянский, Шкловский районы; 
часть Могилевского района в границах Пашковского сельсовета; 
часть Ленинского района г. Могилева в границах: от городской 

черты в восточном направлении по пустырю до переулка 4-й Аграрный, 
по переулку 4-му Аграрному и улице Будапештской (включая дома, 
расположенные на них), по лесополосе до пересечения с улицей Минское 
шоссе, далее от улицы Минское шоссе по территории Печерского 
лесопарка в северо-восточном направлении (включая поселок 
Сараканайск) до реки Дубровенка, по реке Дубровенка вверх по течению 
до городской черты, по городской черте в северо-западном направлении 
до пустыря, примыкающего к переулку 4-му Аграрному. 

Количество избирателей – 60 731. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Шклов, 

ул. Ленинская, 76. 

г. МИНСК 

Шабановский избирательный округ № 91 

Часть Заводского района г. Минска в границах: от пересечения 
Минской кольцевой автомобильной дороги (далее – МКАД)  
с Партизанским проспектом по Партизанскому проспекту до городской 
черты, затем по городской черте (включая поселок Сосны, военный 
городок, промузел 11 км Могилевского шоссе, микрорайон и промузел 
Шабаны) до МКАД, по МКАД до Партизанского проспекта, по 
Партизанскому проспекту (нечетная сторона) до улицы Ангарской, по 
улице Ангарской (четная сторона, включая дом № 19 по нечетной 
стороне) до улицы Иркутской, по улице Иркутской (нечетная сторона) до 
улицы Варвашени, по улице Варвашени (четная сторона) до улицы 
Зимней, по улице Зимней (четная сторона) до улицы Ангарской, по улице 
Ангарской (четная сторона) до улицы Нестерова, по улице Нестерова 



32 

(четная сторона) до улицы Герасименко, по улице Герасименко (четная 
сторона) до улицы Илимской, по улице Илимской (нечетная сторона) до 
границы с Партизанским районом, по границе с Партизанским районом до 
МКАД и далее по МКАД до пересечения с Партизанским проспектом. 

Количество избирателей – 65 309. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Жилуновича, 17. 
 

Автозаводской избирательный округ № 92 
 
Часть Заводского района г. Минска в границах: от МКАД по границе 

с Ленинским районом до улицы Малинина, по улице Малинина (нечетная 
сторона) до улицы Крупской, по улице Крупской (нечетная сторона) до 
улицы Кабушкина, по улице Кабушкина (не включая дома, 
расположенные на ней, и дома №№ 104, 106 по Партизанскому проспекту) 
до Партизанского проспекта, далее по Партизанскому проспекту 
(нечетная сторона) до улицы Бехтерева, по улице Бехтерева (четная 
сторона) до улицы Жилуновича, по улице Жилуновича (нечетная сторона) 
до границы с Партизанским районом, по границе с Партизанским районом 
до улицы Илимской, по улице Илимской (четная сторона) до улицы 
Герасименко, по улице Герасименко (нечетная сторона) до улицы 
Нестерова, по улице Нестерова (нечетная сторона) до улицы Ангарской, 
по улице Ангарской (нечетная сторона) до улицы Зимней, по улице 
Зимней (нечетная сторона) до улицы Варвашени, по улице Варвашени 
(нечетная сторона) до улицы Иркутской, по улице Иркутской (четная 
стороны) до улицы Ангарской, по улице Ангарской (нечетная сторона, не 
включая дом № 19) до Партизанского проспекта, по Партизанскому 
проспекту (четная сторона) до пересечения с МКАД, по МКАД  
и городской черте до границы с Ленинским районом. 

Количество избирателей – 65 848. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Жилуновича, 17. 
 

Васнецовский избирательный округ № 93 
 

Части Заводского и Ленинского районов г.Минска в границах: от 
пересечения Партизанского проспекта с улицей Кабушкина (включая дома 
№№ 104, 106 по Партизанскому проспекту), по улице Кабушкина 
(включая дома, расположенные на ней) до улицы Крупской, по улице 
Крупской (четная сторона) до улицы Малинина, по улице Малинина 
(четная сторона) до Слепянской водной системы, по Слепянской водной 
системе до улицы Плеханова, по улице Плеханова (четная сторона) до 



33 

проспекта Рокоссовского, по проспекту Рокоссовского (нечетная сторона) 
до улицы Тростенецкой, по улице Тростенецкой (нечетная сторона)  
до 2-го Велосипедного переулка, по 2-му Велосипедному переулку 
(нечетная сторона) до Партизанского проспекта, по Партизанскому 
проспекту (четная сторона) до границы с Партизанским районом, по 
границе с Партизанским районом до улицы Жилуновича, по улице 
Жилуновича (четная сторона) до улицы Бехтерева, по улице Бехтерева 
(нечетная сторона) до Партизанского проспекта, по Партизанскому 
проспекту (четная сторона) до пересечения с улицей Кабушкина. 

Количество избирателей – 61 419. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Жилуновича, 17. 
 

Свислочский избирательный округ № 94 

Часть Ленинского района г. Минска в границах: от пересечения 
городской черты с границей Октябрьского района по границе  
с Октябрьским районом до реки Лошица, далее по реке Лошица, пересекая 
улицу Маяковского, до реки Свислочь, по реке Свислочь до улицы 
Плеханова, по улице Плеханова (нечетная сторона), пересекая проспект 
Рокоссовского, до границы с Заводским районом, по границе  
с Заводским районом до городской черты и далее по городской черте до 
границы с Октябрьским районом. 

Количество избирателей – 67 813. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Маяковского, 83. 
 

Купаловский избирательный округ № 95 

Часть Ленинского района г. Минска в границах: от пересечения реки 
Лошица с границей Октябрьского района по границе с Октябрьским, 
Московским, Центральным и Партизанским районами до Партизанского 
проспекта по Партизанском проспекту до 2-го Велосипедного переулка, 
по 2-му Велосипедному переулку (четная сторона) до улицы 
Тростенецкой, по улице Тростенецкой (четная сторона) до проспекта 
Рокоссовского, по проспекту Рокоссовского (четная сторона) до улицы 
Плеханова, по улице Плеханова (четная сторона) до реки Свислочь, по 
реке Свислочь до реки Лошица, по реке Лошица до пересечения  
с границей Октябрьского района. 

Количество избирателей – 59 761. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Маяковского, 83. 



34 

Чкаловский избирательный округ № 96 

Часть Октябрьского района г. Минска в границах: от пересечения 
границы Ленинского района с рекой Лошица, по реке Лошица до 
водохранилища Лошица, по водохранилищу Лошица до границы  
с Московским районом, далее по границе с Московским и Ленинским 
районами до пересечения с рекой Лошица. 

Количество избирателей – 63 918. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Чкалова, 6. 
 

Октябрьский избирательный округ № 97 

Часть Октябрьского района г. Минска в границах: от пересечения 
городской черты с границей Московского района по границе  
с Московским районом до водохранилища Лошица, по водохранилищу 
Лошица до реки Лошица, далее по реке Лошица до границы с Ленинским 
районом, по границе с Ленинским районом до городской черты, по 
городской черте (включая промузел Колядичи и микрорайон Сокол) до 
пересечения с границей Московского района. 

Количество избирателей – 61 048. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Чкалова, 6. 
 

Юго-Западный избирательный округ № 98 

Часть Московского района г. Минска в границах: от пересечения 
городской черты с улицей Космонавтов по улице Космонавтов (нечетная 
сторона) до пересечения с проспектом Дзержинского, по проспекту 
Дзержинского (нечетная сторона) до пересечения с проспектом 
Любимова, по проспекту Любимова (четная сторона) до улицы Рафиева, 
по улице Рафиева (нечетная сторона) до улицы Голубева, по улице 
Голубева (нечетная сторона) до проспекта Дзержинского, по проспекту 
Дзержинского (нечетная сторона) до улицы Железнодорожной, по улицам 
Железнодорожной (нечетная сторона), Суражской (нечетная сторона) до 
пересечения с границей Октябрьского района, по границе с Октябрьским 
районом до пересечения с городской чертой, далее по городской черте 
(включая студенческий городок Белорусского государственного 
университета по улице Курчатова) до пересечения с улицей Космонавтов. 

Количество избирателей – 64 245. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

пр. Дзержинского, 10. 
 



35 

Грушевский избирательный округ № 99 

Часть Московского района г. Минска в границах: от пересечения 
проспекта Дзержинского с улицей Голубева по улице Голубева (четная 
сторона), пересекая улицу Рафиева, вдоль диспетчерской станции «Юго-
Запад» (включая ее) до границы с Фрунзенским районам, по границе  
с Фрунзенским, Центральным, Ленинским и Октябрьским районами до 
пересечения с улицей Суражской, по улицам Суражской (четная сторона), 
Железнодорожной (четная сторона) до проспекта Дзержинского, по 
проспекту Дзержинского (четная сторона) до пересечения с улицей 
Голубева. 

Количество избирателей – 66 390. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

пр. Дзержинского, 10. 
 

Есенинский избирательный округ № 100 

Часть Московского района г. Минска в границах: от пересечения 
городской черты с границей Фрунзенского района по границе  
с Фрунзенским районом, вдоль диспетчерской станции «Юго-Запад» (не 
включая ее) до пересечения с улицей Рафиева, по улице Рафиева (четная 
сторона) до проспекта Любимова, по проспекту Любимова (нечетная 
сторона) до пересечения с проспектом Дзержинского, по проспекту 
Дзержинского (четная сторона) до улицы Космонавтов, по улице 
Космонавтов (четная сторона) до городской черты, по городской черте до 
пересечения с границей Фрунзенского района. 

Количество избирателей – 68 020. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

пр. Дзержинского, 10. 
 

Сухаревский избирательный округ № 101 

Часть Фрунзенского района г. Минска в границах: от пересечения 
городской черты с границей Московского района по границе  
с Московским районом до пересечения с улицей Пономаренко, по улице 
Пономаренко (нечетная сторона) до улицы Шаранговича, по улице 
Шаранговича (нечетная сторона) до пересечения с улицей Якубовского, 
по улице Якубовского (четная сторона) до пересечения с улицей 
Одинцова, по улице Одинцова (нечетная сторона) до пересечения  
с улицей Лобанка, по улице Лобанка (четная сторона) до пересечения  
с улицей Притыцкого, по улице Притыцкого (нечетная сторона) до 
городской черты, по городской черте (включая промзону «Западная») до 
пересечения городской черты с границей Московского района. 



36 

Количество избирателей – 63 017. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Кальварийская, 39. 
 

Каменногорский избирательный округ № 102 

Часть Фрунзенского района г. Минска в границах: от пересечения 
городской черты с улицей Притыцкого по улице Притыцкого (четная 
сторона) до пересечения с улицей Кунцевщина, по улицам Кунцевщина 
(нечетная сторона), Колесникова (нечетная сторона) до пересечения  
с улицей Голубка, по улице Голубка (нечетная сторона) до улицы 
Аладовых, по улице Аладовых (четная сторона) до улицы Чичурина, по 
улице Чичурина (нечетная сторона) до пересечения с улицей Тимошенко, 
по улице Тимошенко (нечетная сторона) до пересечения с улицей 
Матусевича, по улице Матусевича (четная сторона) до пересечения  
с проспектом Пушкина, по проспекту Пушкина (нечетная сторона) до 
границы с Центральным районом, по границе с Центральным районом до 
пересечения с городской чертой, по городской черте до пересечения  
с улицей Притыцкого. 

Количество избирателей – 61 181. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Кальварийская, 39. 
 

Домбровский избирательный округ № 103 

Часть Фрунзенского района г. Минска в границах: от пересечения 
улиц Я.Мавра и Пономаренко по улице Пономаренко (четная сторона) до 
улицы Шаранговича, по улице Шаранговича (четная сторона) до 
пересечения с улицей Якубовского, по улице Якубовского (нечетная 
сторона) до пересечения с улицей Одинцова, по улице Одинцова (четная 
сторона) до пересечения с улицей Лобанка, по улицам Лобанка (нечетная 
сторона), Кунцевщина (четная сторона), Колесникова (четная сторона) до 
пересечения с улицей Голубка, по улице Голубка (четная сторона) до 
улицы Аладовых, по улице Аладовых (нечетная сторона) до улицы 
Чичурина, по улице Чичурина (четная сторона) до пересечения с улицей 
Тимошенко, по улице Тимошенко (четная сторона) до пересечения  
с улицей Матусевича, по улице Матусевича (нечетная сторона) до 
пересечения с улицей Д.Сердича, по улице Д.Сердича (нечетная сторона) 
до пересечения с улицей Притыцкого, по улице Притыцкого (четная 
сторона) до пересечения с улицей Е.Полоцкой, по улице Е.Полоцкой 
(четная сторона) до пересечения с улицей Одоевского, по улице 
Одоевского (нечетная сторона) до пересечения с улицей Я.Мавра, по 
улице Я.Мавра (четная сторона) до пересечения с улицей Пономаренко. 



37 

Количество избирателей – 63 242. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Кальварийская, 39. 
 

Кальварийский избирательный округ № 104 

Части Фрунзенского и Центрального районов г.Минска в границах: 
от пересечения проспекта Пушкина с улицей Матусевича по улице 
Матусевича (нечетная сторона) до пересечения с улицей Д.Сердича, по 
улице Д.Сердича (четная сторона) до пересечения с улицей Притыцкого, 
по улице Притыцкого (нечетная сторона) до пересечения с улицей 
Е.Полоцкой, по улице Е.Полоцкой (нечетная сторона) до пересечения  
с улицей Одоевского, по улице Одоевского (четная сторона) до 
пересечения с улицей Я.Мавра, по улице Я.Мавра (нечетная сторона) до 
пересечения с улицей Пономаренко, по улицам Пономаренко (четная 
сторона), Харьковская (четная сторона) до границы с Московским 
районом, по границе с Московским районом до пересечения с улицей 
Мельникайте, по улице Мельникайте (нечетная сторона) до пересечения  
с проспектом Победителей, по проспекту Победителей (нечетная сторона) 
до пересечения с улицей Орловской, по улице Орловской (нечетная 
сторона) до проспекта Пушкина, по проспекту Пушкина (четная сторона) 
до пересечения с улицей Матусевича. 

Количество избирателей – 64 577. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Кальварийская, 39. 
 

Старовиленский избирательный округ № 105 

Часть Центрального района г. Минска в границах: от пересечения 
городской черты с границей Советского района по границе с Советским, 
Партизанским, Ленинским, Московским районами до улицы 
Мельникайте, по улице Мельникайте (четная сторона) до пересечения  
с проспектом Победителей, по проспекту Победителей (четная сторона) 
до пересечения с улицей Орловской, по улице Орловской (четная сторона) 
до границы с Фрунзенским районом, по границе с Фрунзенским районом 
до городской черты, по городской черте до пересечения с границей 
Советского района. 

Количество избирателей – 65 859. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Мельникайте, 6. 
 



38 

Коласовский избирательный округ № 106 

Часть Советского района г. Минска в границах: от пересечения 
границы Центрального района с улицей Олешева по улице Олешева 
(нечетная сторона) до пересечения с улицей М.Богдановича, по улице 
М.Богдановича (нечетная сторона) до пересечения с улицей Некрасова, по 
улице Некрасова (нечетная сторона) до пересечения с улицей Я.Коласа, по 
улице Я.Коласа (нечетная сторона) до пересечения с улицей Сурганова, по 
улице Сурганова (нечетная сторона) до пересечения с проспектом 
Независимости, по проспекту Независимости (нечетная сторона) до улицы 
П.Бровки, по улице П.Бровки (четная сторона) до границы  
с Первомайским районом, по границе с Первомайским, Партизанским, 
Центральным районами до пересечения с улицей Олешева. 

Количество избирателей – 65 292. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Дорошевича, 8. 
 

Восточный избирательный округ № 107 

Части Советского и Первомайского районов г. Минска в границах: 
от пересечения границы Центрального района и городской черты по 
городской черте до пересечения с границей Первомайского района, по 
границе Первомайского района до пересечения с улицей Волгоградской, 
по улице Волгоградской (нечетная сторона) до пересечения с улицей 
Кедышко, по улице Кедышко (нечетная сторона) до пересечения с улицей 
Толбухина, по улице Толбухина (нечетная сторона) до пересечения  
с проспектом Независимости, по проспекту Независимости (нечетная 
сторона) до пересечения с улицей Сурганова, по улице Сурганова (четная 
сторона) до пересечения с улицей Я.Коласа, по улице Я.Коласа (четная 
сторона) до пересечения с улицей Некрасова, по улице Некрасова (четная 
сторона) до пересечения с улицей М.Богдановича, по улице 
М.Богдановича (четная сторона) до пересечения с улицей Олешева, по 
улице Олешева (четная сторона) до пересечения с границей Центрального 
района, по границе с Центральным районом до пересечения с городской 
чертой. 

Количество избирателей – 68 211. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Дорошевича, 8. 
 

Калиновский избирательный округ № 108 

Часть Первомайского района г. Минска в границах: от пересечения 
улицы П.Бровки и проспекта Независимости по проспекту Независимости 



39 

(четная сторона) до улицы Толбухина, по улице Толбухина (четная 
сторона) до улицы Кедышко, по улице Кедышко (четная сторона) до 
пересечения с улицей Волгоградской, по улице Волгоградской (четная 
сторона) до пересечения с границей Советского района по границе  
с Советским районом до пересечения с городской чертой, по городской 
черте до пересечения с улицей Шафарнянской, по улице Шафарнянской 
(четная сторона) до пересечения с улицей Городецкой, по улице 
Городецкой (четная сторона) до улицы Гинтовта, по улице Гинтовта 
(нечетная сторона) до МКАД, по МКАД до границы с Партизанским 
районом, по границе с Партизанским, Советским районами до улицы 
П.Бровки, по улице П.Бровки (нечетная сторона) до пересечения  
с проспектом Независимости. 

Количество избирателей – 69 949. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

пер. К.Чорного, 5. 
 

Уручский избирательный округ № 109 

Часть Первомайского района г. Минска в границах: от улицы 
Шафарнянской по городской черте до границы с Партизанским районом, 
по границе с Партизанским районом до МКАД, по МКАД до улицы 
Гинтовта, по улице Гинтовта (четная сторона) до улицы Городецкой, по 
улице Городецкой (нечетная сторона) до пересечения с улицей 
Шафарнянской, по улице Шафарнянской (нечетная сторона) до городской 
черты.  

Количество избирателей – 70 008. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

пер. К.Чорного, 5. 
 

Партизанский избирательный округ № 110 

Партизанский район г. Минска.  
Количество избирателей – 67 502. 
Место нахождения окружной избирательной комиссии – г. Минск, 

ул. Захарова, 53. 


	Elections-PPNS6-post17
	Elections-PPNS6-post17
	Пост-округа


	Описание округов ПП-2016
	Брестский-Западный избирательный округ № 1
	Брестский-Центральный избирательный округ № 2
	Брестский-Восточный избирательный округ № 3
	Брестский-Пограничный избирательный округ № 4
	Барановичский-Западный избирательный округ № 5
	Барановичский–Восточный избирательный округ № 6
	Барановичский, Ляховичский районы;
	часть Ганцевичского района в границах: г. Ганцевичи, Денисковичский, Любашевский, Начский, Огаревичский, Чудинский сельсоветы.

	Беловежский избирательный округ № 8
	Каменецкий, Жабинковский, Малоритский районы.

	Березовский избирательный округ № 9
	Днепро-Бугский избирательный округ № 10
	Дрогичинский, Ивановский районы.

	Ивацевичский избирательный округ № 11
	Ивацевичский район;
	часть Березовского района в границах: г. Белоозерск, Здитовский, Малечский, Междулесский, Первомайский, Песковский, Сигневичский, Соколовский, Споровский, Стригинский сельсоветы.

	Кобринский избирательный округ № 12
	Лунинецкий избирательный округ № 13
	Лунинецкий район;

	Пинский городской избирательный округ № 14
	Пинский сельский избирательный округ № 15
	Пинский район;
	часть г. Пинска в границах: от пересечения железнодорожных путей Брест – Лунинец с городской чертой в западной части города по железнодорожным путям Брест – Лунинец до пересечения с улицей Первомайской, далее по улице Первомайской (нечетная сторона) д...

	Столинский избирательный округ № 16
	Столинский район.



